Gonçalo Aparecido de Barros, 

ex-Secretário Municipal de Infraestrutura de Várzea Grande, em face do Acórdão 672/2021-

TP, que julgou irregulares as contas tomadas ordinariamente por este Tribunal e determinou 

ao embargante a restituição ao erário do valor de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três 

mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos), além do pagamento de multa de 

10% sobre o valor do dano. 

2. O embargante alegou, em síntese, que houve omissão na análise da Tomada de Con-

tas Especial 3.819-9/2017, anexa a este processo, que apurou os pagamentos realizados à